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PRÓLOGO

La importancia que, cada vez más y con mayor motivo, está adqui-
riendo el Derecho internacional tributario es un dato difícilmente
olvidable. A medida que se incrementan las relaciones entre sujetos
públicos y privados que forman parte de distintas colectividades esta-
tales, se plantean nuevos temas que reclaman oportuna solución jurí-
dica, los cuales en la medida que afectan a la actividad financiera
estarán llamados a ser regulados por el Derecho financiero.

Dentro de esta temática destacan la doble imposición internacio-
nal y la evasión fiscal, pues las citadas relaciones entre sujetos que
forman parte de distintos Estados facilitan que un mismo hecho pueda
estar gravado por ambos Estados a la vez o, por contra, que este mis-
mo hecho eluda en ambos Estados el gravamen. De ahí que, a los efec-
tos de evitar estos resultados, hayan proliferado los Convenios inter-
nacionales para evitar la doble imposición internacional y prevenir la
evasión fiscal.

La doctrina científica que se ha ocupado de estos Convenios se ha
centrado en el estudio del Modelo de Convenio de la OCDE, al ser el
seguido por la inmensa mayoría de Estados. Sin embargo, lo cierto es
que cada Convenio presenta sus peculiaridades, máxime si se ponen
en relación con la normativa doméstica de cada uno de los Estados
Contratantes, lo cual comporta la conveniencia de su análisis particu-
larizado.

Ello ha motivado que desde la Universidad Rovira i Virgili de
Tarragona, vengamos prestando especial atención al estudio particu-
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10 Prólogo

larizado de los Convenios internacionales de signo tributario suscri-
tos por el Estado español.

Hasta la fecha, siguiendo las directrices del Dr. José Juan Ferreiro
Lapatza, se han publicado por la Editorial Marcial Pons los estudios
relativos al Convenio Hispano-Argentino, debido a la Profesora Mer-
cedes Peláez, y al Convenio Hispano-Mejicano, debido a los Profeso-
res M. Estela Rivas y Ángel Urquizu.

En la misma línea se inserta esta monografía sobre el Convenio
Hispano-Ecuatoriano, que presenta como novedad la circunstancia de
que su autoría se reparte entre Profesores de la Universidad Rovira i
Virgili (Joan Pagès, M. Estela Rivas y Ángel Urquizu) y uno de los
principales especialistas en Derecho tributario ecuatoriano, Juan
Francisco Jaramillo.

Aun cuando todos nos hacemos responsables solidarios del con-
junto del trabajo, la redacción material de los comentarios se estruc-
tura como sigue: Juan Francisco Jaramillo: arts. 7 a 12; Joan Pagès:
arts. 24 a 30; M. Estela Rivas: arts. 1 a 6, 13, 17, 22 y 23; Ángel Urqui-
zu: arts. 14 a 16, 18 a 21.

Los que hayan tenido ocasión de leer o consultar las anteriores
monografías, serán conscientes que nuestro objetivo es muy simple:
procurar la fácil inteligibilidad de las disposiciones del Convenio en
el marco de las vigentes normativas internas (española y ecuatoria-
na), argumentando el criterio que a nuestro juicio cabe sostener res-
pecto a las cuestiones más problemáticas que plantea su aplicación.
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